
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – Nº 2231 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

EXTRATO 

CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE 

EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO CONSIGNADO EM FOLHA DE 

PAGAMENTO. 

PROCESSO Nº 5063/2022 

PARTES 

CONVENIADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

31.723.570/0001-33, com sede à Rua Vereador Pedro Israel David, 

S/N, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta/ES. 

BANCO BRADESCO S.A, pessoa jurídica, inscrito no CNPJ/MF sob o 

nº 60.746.948/0001-12, com sede na Cidade de Deus, S/N, Osasco – 

SP. 

OBJETO 

O objeto do presente Convênio é a concessão de 

Empréstimo/Financiamento Consignado em folha de pagamento aos 

funcionários/servidores da conveniada, pelo Banco Bradesco S.A. 

VIGÊNCIA 

O presente Convênio vigorará pelo prazo estipulado de 60 (sessenta) 

meses, a contar da data da assinatura, podendo, entretanto, ser resilido 

por qualquer das partes e a qualquer tempo, sem direito a 

compensações ou indenizações, mediante denúncia escrita com até 48 

(quarenta e oito) horas de antecedência contadas do recebimento do 

comunicado pela outra parte, o que implicará na sustação imediata do 

processamento dos Contratos e/ou das Cédulas de Crédito Bancário de 

empréstimos e/ou financiamentos não celebrados, ficando assegurada, 

entretanto, a continuação do prazo de vigência das operações de 

crédito já efetivadas, bem como todos os direitos e as obrigações 

decorrentes, até sua final liquidação.  

FORO 

As partes elegem o Foro da Comarca da Conveniada (Vargem Alta - 

ES), para dirimir quaisquer dúvidas relativas a este Convênio, com 

expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

Data de assinatura: 23 de novembro de 2022. 

 

Elieser Rabello - Prefeito Municipal  

Pela Conveniada 

João Segundo da Costa Neto 

Banco Bradesco S.A 

Jorge Luis Cardouzo 

Banco Bradesco S.A 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 
 

EDITAL Nº 005/2023 
 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 



Vargem Alta, sexta-feira, 10 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2231 Página 2 de 4 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA PATROL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 275 ELIAS JOSÉ SARTORI 

 

CARGO: MOTORISTA I  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 216 WANYLSON DE 

OLIVEIRA AGRIZZI 

 

CARGO: ENFERMEIRO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 080 MARIZA BITENCOURT 

LUGON 

 

Vargem Alta, 10 de novembro de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 10 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2231 Página 3 de 4 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA 

ATO Nº 39/2023 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 

PROCEDE A PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, FACE A 

CONCLUSÃO DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a 

conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho dos servidores efetivos, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei  1.146/2016 e 

alterações, resolve: 

Artigo 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores públicos efetivos abaixo relacionados, no Plano de Carreira e de Vencimentos 

da Câmara Municipal de Vargem Alta, na forma do Anexo IV da Lei 1.146/2016, em razão da progressão salarial realizada mediante processo de 

avaliação. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO REF ATUAL NOVA REF 

G.M.M.B 213 ADVOGADO II NÍVEL XIV-B NÍVEL XIV-C 

G.S.S 216 OFICIAL ADMINISTRATIVO II NÍVEL XI-B NÍVEL XI-C 

S.P.N. 245 MOTORISTA NÍVEL II-G NÍVEL II-H 

T.D.S 217 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II NÍVEL VIII-B NÍVEL VIII-C 

V.E.N. 226 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II NÍVEL VIII-B NÍVEL VIII-C 

V.P.B.G.F. 224 CONTADOR II NÍVEL XIV-B NÍVEL XIV-C 

 

Artigo 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2023.  

Vargem Alta – ES, 10 de novembro de 2023. 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

PRESIDENTE 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 10 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2231 Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


